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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Образ города, его позитивное восприятие и привлекательность в

значительной степени обусловлены его планировкой и застройкой. Состояние

городской среды влияет на качество жизни населения, способствует или

препятствует привлечению в город социальных, трудовых, экономических

ресурсов и инвестиций.

Вопросы городского благоустройства, строительства жилья, развития малых

городов и исторических поселений, совершенствования градостроительного

законодательства заявлены в национальном проекте «Инфраструктура для жизни»,

разработанном в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»1.

Российский исторический опыт планировки и застройки городов во многом

является уникальным. Несмотря на то, что далеко не все города отличались

высоким качеством застройки и уровнем благоустройства, в них не было гетто и

трущоб. Советскую урбанизацию в целом следует признать успешной: за короткий

период произошло качественное преобразование большой части городских

поселений. Заслуживает внимания практика строительства новых городов,

особенно в районах Сибири и Дальнего Востока, что было связано с решением

геополитических задач и обеспечением интересов национальной безопасности.

На протяжении российской истории значительную роль в регулировании

планировки и застройки городов играло государство, определяя вектор

юридической политики, формируя специализированные органы в системе

государственного аппарата, инициируя и обеспечивая подготовку необходимой

нормативной правовой базы. В новое и новейшее время важными акторами в сфере

1 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» // Сайт

Президента России. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/50542 (дата обращения: 01.10.2024).
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планировки и застройки городов становятся органы городского самоуправления

и профессиональное сообщество. Изучение в историко-правовом ракурсе

различных форм взаимодействия между государственными органами и местным

самоуправлением, иными субъектами правоотношений в сфере планировки и

застройки, выявление наиболее эффективных форм такого взаимодействия имеет

важное практическое значение.

Российское законодательство, касающееся планировки и застройки городов,

не отличается стабильностью, регулярно дополняется и редактируется. При

изменении нормативных правовых актов в области планировки и застройки

городов необходимо учитывать их существенную особенность, заключающуюся в

ориентации на перспективу: материальными результатами исполнения таких актов

являются спроектированные на длительный срок сети улиц, зеленые зоны, жилая

застройка и другие объекты, а значит, требуется высокий уровень ответственности

уполномоченных органов, занимающихся правотворческой и

правоприменительной деятельностью.

Анализ организационно-правовых основ планировки и застройки городов на

протяжении длительного периода (XVIII–XX вв.) позволяет лучше понимать

современное состояние нормативно-правового регулирования в сфере городской

планировки и застройки, выявлять проблемы, объяснять их происхождение,

предлагать юридические способы разрешения.

Степень научной разработанности темы исследования

Организационно-правовые основы планировки и застройки городов

рассматривались в работах юридического, исторического, архитектурно-

строительного, культурологического содержания, которые можно разделить по

хронологическому принципу. Научные публикации разных периодов различаются

своим содержанием.

В дореволюционных работах, большей частью изданных в конце XIX –

начале XX в., характеризуется состояние планировки и застройки городов,

анализируется действующее законодательство и правоприменительная практика.

Историческим предпосылкам сложившегося порядка уделяется внимание в трудах
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Г.В. Барановского, М.Г. Диканского2, ряде статей из журнала «Зодчий», в которых

указывается на необходимость обновления органов управления и устаревшего

законодательства в сфере городской планировки и застройки.

Публикации советского периода уже включают элементы историко-

правового анализа. В 1920-е гг. сохраняют свою актуальность некоторые

дореволюционные материалы, например планы городов, техническая

документация, проекты Строительного устава, которые исследуются в научном и

прикладном ракурсах с целью выявления универсальных теоретических подходов

и практических приемов, необходимых для переустройства социалистического

города. В публикациях Л.А. Велихова, З.Г. Френкеля, М.Н. Петрова3 город

рассматривается как особое поселение, выполняющее комплекс социальных

функций, которое в советских условиях должно быть правильно спланировано и

застроено. В этот период закладываются основы современного научного

направления – юридической урбанологии.

Переход к реконструкции советских городов на основе

народнохозяйственного планирования изменил исследовательские приоритеты.

Большое внимание уделяется изучению городов как центров индустриализации,

утверждаются понятия «соцгород», «город-новостройка», «новый город»4.

Начиная с послевоенного периода расширяется тематика и хронологические

рамки исследований. В 1958 г. вышла монография П.Г. Рындзюнского5, в которой

впервые был проанализирован ряд нормативных правовых актов, касающихся

застройки и благоустройства дореформенных городов Российской империи.

2 Барановский Г. Судьбы русского строительного законодательства // Зодчий. 1916. № 6. С. 57–

64; Диканский М.Г. Постройка городов, их план и красота. Петроград, 1915.
3 Велихов Л.А. Основы городского хозяйства. В 2 ч. Часть 1. М.; Л., 1928; Френкель З.Г.

Наиболее неотложные задачи планировки и благоустройства Ленинграда // Вопросы

коммунального хозяйства. 1925. № 8. С. 8–12; Петров М. Формуляр города // Коммунальное

дело. 1929. № 7. С. 83–85.
4 Велихов Л. О планировке и застройке новых городов и рабочих поселков // Коммунальное дело.

1930. № 2. С. 16–22; Петров М. Н. Основные вопросы организации и методологии планировки

городов // Реконструкция городов СССР. 1933–1937. Т. I / отв. ред. Н. Ушаков. М., 1933. С. 46–

71.
5 Рындзюнский П.Г. Городское гражданство дореформенной России. М.: Изд-во Академии наук

СССР, 1958.
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В 1960–1980-е гг. издаются крупные труды, непосредственно посвященные

планировке и застройке городов. В работах Б.Б. Веселовского и И.И. Евстихеева

управление в сфере планировки и застройки городов рассмотрено как

самостоятельное направление деятельности государства и местных органов

власти6. Правоведы Б.В. Ерофеев и В.П. Балезин изучили правовой режим

городских земель, порядок выделения земельных участков под застройку7. В

работах А.Э. Гутнова, Б.И. Оглы, А.М. Лолы и других авторов поставлены вопросы

о рациональной схеме размещения новых городов на территории государства, об

оптимальной численности населения городов, о соответствии планировки и

застройки комфортным условия жизни, о социальных последствиях реализации

генеральных планов8.

В конце советского периода в исследовательском поле происходит

отграничение от строительства отдельной области практических и теоретических

знаний – градостроительства. Публикуются труды по теории и истории

градостроительства9. В результате в научный оборот бы введен значительный

массив исторических документов, в том числе нормативных правовых актов о

планировке и застройке городов. Несмотря на высокую научную ценность,

несомненное источниковедческое значение публикаций дореволюционного и

советского периода, следует заметить, что вопросы организации и нормативного

правового регулирования планировки и застройки городов в исторической

ретроспективе затрагивались в них лишь косвенно.

6 Веселовский Б.Б. Курс экономики и организации городского хозяйства. М.: Госпланиздат, 1951;

Евстихиев И.И. Управление в области планировки и застройки городов. М., 1958.
7 Ерофеев Б. В. Правовой режим земель городов. М.: Юрид. лит., 1976; Балезин В.П. Правовой

режим земель городской застройки. М.: Гос. изд-во юрид. лит., 1963.
8 Новый элемент расселения: на пути к новому городу / А. Бабуров, А. Гутнов, Г. Дюментон и др.

М., 1966; Оглы Б.И. Строительство городов Сибири. Л., 1980; Дмитриев А.В., Лола А.М.,

Межевич М.Н. Где живет советский человек: Социальные проблемы управления расселением.

М., 1988.
9 Баранов Н.В. Современное градостроительство. Главные проблемы. М., 1962; Гутнов А.Э.

Эволюция градостроительства. М., 1984; Николаев А.В. Градостроительство в СССР. М., 1987;

Ожегов С.С. Типовое и повторное строительство в России в XVIII–XIX веках. 2-е изд. М.:

Стройиздат, 1987; Алферова Г.В. Русские города XVI–XVII веков. М.: Стройиздат, 1989.
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Начиная с 1990-х гг. историко-правовой опыт планировки и застройки

городов изучается более активно. В первую очередь это было обусловлено

необходимостью пересмотра советских норм и подготовки новых законов

Российской Федерации. К настоящему времени накоплен значительный объем

научных работ, охватывающий все исторические периоды.

Благодаря исследованиям И.Г. Пирожковой10 получена целостная система

научных представлений об истории градостроительного законодательства в

Российской империи. Автором выявлены и проанализированы все значимые


[…]


1991 г.); постсоветский период 1990-х гг. В рамках первого и второго периодов

выделены по два этапа. Границей между этапами внутри первого периода является

создание Строительного устава 1832 г., а внутри второго – переход к генеральным

планам городов в середине 1930-х гг.

Учитывая ведущую роль российского государства в выработке

стратегических решений в отношении планировки и застройки городов, выявлены

основные направления юридической политики в сфере городской планировки и

застройки в условиях различных политических, экономических и правовых

режимов. Города рассматривались как центры организации территории, каркас,

который обеспечивает ее целостность, удерживая от распада, поэтому создание

городов, их переустройство, как правило, было увязаны с крупными

административно-территориальными и хозяйственными реформами. Цели и задачи

юридической политики закреплялись в законодательстве. Отдельным

направлением юридической политики являлась поддержка определенных

архитектурно-художественного моделей.

В течение XVIII–XX вв. менялась система органов управления, которые

обладали полномочиями по регулированию отношений в сфере планировки и
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застройки городов, перестраивалась их внутренняя структура. В XVIII в. идет

становление специализированных государственных органов. Сначала их

деятельность носила локальный характер (в качестве примера можно привести

Комиссию о Санкт-Петербургском строении), а затем распространилась на все

города. С созданием в начале XIX в. министерств полномочия по регулированию в

сфере планировки и застройки городов в Российской империи сосредотачиваются

в Министерстве внутренних дел, на некоторое время они передаются Управлению

путей сообщения и публичных зданий, а затем вновь возлагаются на Министерство

внутренних дел (предметно ими занимается Технико-строительный комитет).

Сложившаяся практика отнесения вопросов планировки и застройки к области

строительства сохранилась в советский и постсоветский периоды, когда данные

полномочия преимущественно входили в компетенцию государственных органов

управления строительством,

По мере возрастания экономического и социального значения городов

усложняется механизм регулирования планировки и застройки. По инициативе

государства в Российской империи создаются органы городского самоуправления,

которым передаются значительные полномочия в данной сфере. После революции

такими полномочиями обладали местные Советы.

На протяжении XVIII–XX вв. нормативно-правовое регулирование

планировки и застройки городов осуществлялось на разных уровнях власти, в

зависимости от установленных наименований соответствующих историческому

периоду территориальных единиц: на уровне государства (Российской империи,

РСФСР и СССР, Российской Федерации), на уровне административно-

территориальных единиц, являющихся частью государства (губерний в Российской

империи; республик, областей и краев в советском государстве; субъектов

федерации в постсоветский период), а также на уровне городов.

Нормативные правовые акты, содержащие нормы о планировке и застройке

городов, отличались многообразием, зависели от времени их создания, назначения,

круга регулируемых отношений. Формирование законодательства в сфере

планировки и застройки городов было связано со становлением абсолютизма в
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России, когда во внутренней политике большое место отводилось развитию

городов, правильной организации городской территории. На протяжении XVIII в.

постоянно издавались акты, регулирующие строительство, устанавливающие

требования к внешнему виду домов и улиц, утверждающие планы отдельных

городов. В 1785 г. в российском законодательстве впервые закрепляется

обязательность застройки города по плану. К началу XIX в. был накоплен большой

массив строительных норм (включая нормы о планировке и застройке городов),

результатом систематизации которых стал отдельный акт – Строительный устав.

Он имел четыре редакции: 1832, 1842, 1857, 1900 гг. Строительный устав широко

тиражировался в виде неофициального издания с различными дополнениями и

комментариями. В нем устанавливались правила строительства частных и

общественных зданий, дорог и иных сооружений, меры пожарной безопасности.

Действие Строительного устава распространялось на все города. После издания

Строительного устава до революции 1917 г. любое строительство в городе должно

было проводиться только в соответствии с городским планом.

В советский период аналогичного систематизированного акта, несмотря на

неоднократные попытки, создать не удалось. Большинство норм, касающихся

планировки и застройки, относились к строительному законодательству. Наиболее

значимым документом советского периода, серьезно повлиявшим на отношения в

сфере планировки и застройки городов, стал генеральный план города. В работе

рассмотрена проблема, связанная с определением юридической природы

генеральных планов городов, переход к которым осуществлялся с середины

1930-х гг. Генеральный план города должен был стать основным актом, на основе

которого принимались и реализовывались иные акты, касающиеся планировки и

застройки конкретного города, но официально юридический статус генерального

плана города не был установлен до конца советского периода. Имелись

многочисленные примеры отступления от предписаний генерального плана при

строительстве, в большей степени нарушались требования по возведению объектов

социальной сферы. Представляется, что однозначное признание генерального

плана города нормативным правовым актом придает устойчивость развитию
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города, обеспечивает долговременную реализацию положений проектного

документа, соответствует интересам субъектов градостроительных отношений.

Особенностью советского периода было ускоренное строительство новых

городов. Их возведение часто опережало разработку генерального плана и велось

по проектам первой очереди строительства, проектов застройки центральной части

города, отдельных микрорайонов.

К концу советского периода система нормативных актов в области планировки

и застройки была дополнена Правилами землепользования и застройки, которые

принимались городскими Советами для конкретного города, что закрепляло связь

земельных и строительных отношений и обеспечивало реализацию генерального

плана.

Наряду с действующими нормативными правовыми актами, в ходе

исследования были изучены крупные нормотворческие проекты, прежде всего

касающиеся разработки нового Строительного устава в конце XIX – начале XX в.

и в первые годы советской власти до начала 1920-х гг., а также проекты

Градостроительного кодекса после Великой Отечественной войны. Общим

фактором, осложняющим процесс подготовки кодифицированного акта, являлся

сложный характер предмета правового регулирования, затрагивающий нормы

государственного, гражданского, земельного и других отраслей права. Решить

проблему удалось только в постсоветский период, когда был разработан и принят

Закон «О градостроительной деятельности в Российской Федерации», а затем

Градостроительный кодекс Российской Федерации 1998 г.
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