ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию
Роя Романа Олеговича на тему «Организационно-правовые основы
планировки и застройки городов России (XVIII–XX вв.)»,
представленную на соискание ученой
степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки**

Работа, представленная к защите, посвящена активно пополняющемуся многообразному проблемному полю юридической урбанонологии. Юридическая урбанонология (урбанистика) как «междисциплинарное направление юридической науки изучает систему городских общественных отношений, возникающих в социальных, экономических, политических, градостроительных, жилищно-коммунальных и других городских процессах жизнедеятельности населения и других субъектов, урегулированных социальными нормами и нормами права различных отраслей; историко-правовые и социально-правовые закономерности возникновения, развития и функционирования города; правовое воздействие на систему научных знаний гуманитарных и естественных наук о городе и процессах урбанизации с целью формирования нового представления о характеристиках и свойствах современных городов и их жителей, проблемах и перспективах их развития, условиях существования городского сообщества и отдельных горожан как главных субъектов городских правоотношений» [Нарутто С.В., Филин А.Ю. Правовая урбанистика: учебник. М., 2024. – 592 с.]. Такой подход к исследованию градостроительной реальности позволяет вычленять отдельные институты права и законодательства и изучать их на значительном хронологическом материале.

Актуальность и научная новизна диссертационного исследования состоит не только в том, что автор использовал современные подходы, методологию городоведения, но и в том, что в постановке задач преодолел методологическую установку на хронодискретность любых социальных процессов, которые имеют политико-правовую разделенность, связанную с «перезагрузкой» правовой системы в 1917 г. и в 1990-е гг. Именно в области градостроительства общественные отношения имеют редкостную укорененность и стабильность, так как материальным воплощением этих отношений являются здания и сооружения,

организация пространства, с которыми живут и пользуются последующие поколения людей.

Автор умело встраивает анализ планировочных решений, практик в систему знания юридической урбанологии (урбанистики), которая в настоящий момент является востребованным, современным направлением развития городоведческого знания. К настоящему моменту вышли в свет новые научные труды, суммирующие, структурирующие градостроительное нормирование с точки зрения как теоретико-правовой определенности градостроительного права, так и практического наполнения институтов этой отрасли (монографии и иные публикации В. В. Тоболина, С. В. Нарутто и др.).

Удачей работы считаю формулировки ее задач и соответствующие им структурные части исследования, которые посвящены методологическим подходам, конкретизации категориального аппарата, используемого в поле исторического городоведения (параграфы 1.1 и 1.2.). Автор исчерпывающе и четко определяет разность категорий «правовая политика» и «юридическая политика» в определенной сфере с опорой на теоретические изыскания авторов этих концепций, обосновывает использование последнего термина.

Методологически автор активно использует компаративистские принципы, сравнительный метод. Значительный поток правовых событий в ходе эволюции государственной политики в области планировки городов он дифференцирует и содержательно, и по хронологическому принципу, выявляя общее и особенное, типичное и случайное. Градостроительную юридическую политику автор структурирует, привлекая теорию и юриспруденции, и архитектурно-градостроительных наук, и социологии. Выявляет, как нам представляется, все направления этой политики, оговаривая при этом что именно является предметом его исследования.

Учитывая богатые междисциплинарные связи предмета исследования, можно отметить, что автор не противоречит положениям научной городоведческой теории, охватывающей историю, социологию, архитектурно-градостроительные изыскания в городоведении, активно привлекает научные работы, созданные в рамках разной номенклатуры специальностей. Представляется, что это сильная сторона исследования.

История градостроительной политики (частью которой является означенный предмет диссертации) является частью истории как таковой и в этой связи важно, что автор вписывает развитие градостроительной государственной политики в общую хронологию развития государства и права и истории России в целом (так, предложенная им периодизация дореволюционного времени основывается на появлении первой значительной кодификации права в 1832 г., а также на появлении системы местного самоуправления современного типа; советская политика также разделена на хронологические периоды в сопоставлении их с общеисторической периодизацией – с. 57 и др.).

Учитывая сложность определения и богатую историю трансформации понятия «город» считаю оправданным включение в текст структурной части, посвященной теоретическим воззрениям на понятие «город», обобщение видовых признаков такого поселения через анализ ведущих современных концепций. В этой части работы автор подробно анализирует теоретико-правовое содержание понятий «застройка», «планирование» городской территории. Полагаем, что исходя из изложенного автором очевиден вывод о том, что юридическим критерием города в исторической ретроспективе, которую анализирует автор, является сам факт наличия у города плана (обязательности согласно закону его составления) и обязательность применения некоторых градостроительных принципов при его разработке. С точки зрения проблематики, поднятой автором, сам факт планирования и обрастания этой деятельности нормативным регулированием и есть базовое критериальное отличие города от иных типов поселений, зафиксированной в дореволюционном законодательстве.

Диссертантом произведен весьма глубокий анализ существующей историографии исследования планирования и организации застройки городского пространства с разных точек зрения, выделены этапы складывания этой историографии во введении, также к основным современным работам, содержащим категориальный аппарат городоведения автор обращается в параграфах 1.1. и 1.2. При этом при значительном по объему историографическом процессе рассмотрения всех вопросов, связанных с градостроительством, историей градоформирования поставленные в исследовании Р. О. Роя проблемы к настоящему времени не имеют устоявшегося решения. В этой связи диссертанту предстояло не только выявить и доказать научную новизну диссертации, но и

предложить собственное видение проблемы в контексте историко-правового исследования.

Детальное рассмотрение степени изученности темы послужило базой для формулирования цели и задач диссертационного исследования. Решению поставленных задач способствует грамотно выстроенная структура работы, представленная введением, четырьмя главами, объединенными в соответствии с поставленными задачами, классическим способом, логично и обоснованно.

Анализ структуры диссертации Р. О. Роя позволяет сделать вывод о ее соответствии требованиям к оформлению и поставленным перед исследованием задачам. Выбор хронологических рамок исследования справедливо обоснован процессом зарождения и трансформации институтов, связанных с организацией градостроения.

Приведенный диссертантом анализ источниковой базы исследования, свидетельствует о репрезентативности выбранного массива. Надежным основанием корпуса источников стали нормативные акты, помещенные в Полное Собрание законов Российской империи и Свод Законов Российской империи в части уставов благоустройства, а также неопубликованные архивные делопроизводственные документы. Не смотря на существование Строительного устава как сводного акта, регулировавшего вопросы планирования городов, автор не ограничивается им и привлекает материал смежных по тематике источников – Пожарного устава и других. В части анализа советской градостроительной правовой реальности автор выявляет и использует все крупные нормативные акты государственного и партийного характера.

Научная новизна рецензируемой работы определяется введением в научный оборот неизданных архивных документов, которые в совокупности не подвергались ранее научному анализу, выявлением нормативных актов как общероссийского, так и регионального значения, формулировкой трендов показывающих преемственность градостроительного планирования, изучением основных форм, идеологических установок государства при определении организационно-планировочной системы.

Таким образом, первая глава диссертации – это развернутый анализ сложившейся теоретико-правовой доктрины по вопросам планирования и застройки городов, выявление и уточнение категорий градостроительного права,

имеющих отношение к проблематике исследования. Вторая глава посвящена анализу складывания теории и практики градостроительства в дореволюционный период с учетом основного исторического события этого процесса – кодификации законодательства. Третья глава содержит анализ советских практик планирования городов, также с учетом крупных изменений в градостроительном законодательстве и системе органов государственной власти, занимавшихся вопросами градостроительства. Четвертая глава посвящена обзору основных трендов развития градостроительного планирования в постсоветскую эпоху.

В заключении изложены выводы и результаты исследования, которые соотносятся с положениями, вынесенными на защиту. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Как видно из автореферата по заявленной теме Р. О. Роем опубликовано в общей сложности 9 научных статей, в том числе 3 – в ведущих рецензируемых научных журналах. Темы публикаций связаны с исследованием и раскрывают основные его положения.

Положительно оценивая диссертацию Р. О. Роя в целом, хотелось бы остановиться на отдельных аспектах работы, требующих уточнений:

1. В конце первого параграфа своей работы после многоаспектного анализа сложившихся в городоведческой литературе подходов автор оговаривает, что именно он имеет ввиду в работе под понятием «город» («... определено с позиций юридической урбанографии: городом признается поселение, которое в установленном законодательном порядке получило такой статус» - с. 42). Полагаем в этой части работы логично было бы предложить собственный авторский вариант этой дефиниции, Думается, это может стать вектором дальнейшего исследования.

2. Концептуально автор разграничивает назначение городских планов дореволюционного и советского периодов. В тексте говорится, что «социально-экономическое назначение генеральных планов городов существенно изменилось: если ранее планы городов касались преимущественно устройства городской территории, то теперь генеральные планы определяли перспективы развития города по значительному числу показателей (демографических, хозяйственных и др.)». Отметим, что дореволюционные практики планирования городов предполагали выделение городской застройки по критерию материалов (каменное, смешанное, деревянное строение), этажности, качеств архитектуры, а

также социальной принадлежности владельцев зданий и сооружений. Таким образом, противопоставление генеральных планов городов советского периода и городских панов периода империи, на наш взгляд требует пояснения.

Выделение генерального плана города в 1930-е гг. как отдельного юридического феномена и отдельного этапа в формировании градостроительного нормирования, нашедшего выражение в постановке задач и выделении структурной части диссертации (параграф 3.2) также исходит из концептуального отделения этого источника от сложившейся дореволюционной практики создания регулярных подтвержденных планов городов, начатой в 1760-е гг. Полагаем, что создание графических источников в виде планов характеризует не разрыв, а преемственность градостроительных практик разных эпох. Если с точки зрения юридической техники этих документов была существовала значительная разница, ее следовало формализовать.

3. Автор, описывая некоторые институты государственной политики, нечетко придерживается ее структуры, которую выделил ранее. В частях, посвященных анализу дореволюционного периода пишет, что анализ кадрового состояния архитектурной деятельности (подготовка архитекторов, инженеров, техников, строителей) не входит в предметную область диссертационной работы. Однако кадровый «сюжет» применительно к советскому времени нашел свое отражение в тексте параграфа 3.3 (с. 126), где анализируется изменение нормативного статуса городского архитектора. Полагаем, что этот вопрос относится к юридической проблематике планирования лишь косвенно.

4. В Заключении автор отмечает, что в работе «учитывая ведущую роль российского государства в выработке стратегических решений в отношении планировки и застройки городов, выявлены основные направления юридической политики в сфере городской планировки и застройки в условиях различных политических, экономических и правовых режимов» (с. 196), было бы уместно структурировать эти направления в более явном виде, перечисляя их. По тексту диссертации понятно, что речь идет об идеологическом и деятельностном компоненте юридической политики. Такие формулировки являются общими, подходящими к государственной политике в любой области. В Заключении к диссертации уместно было бы расшифровать конкретное содержание этих компонентов.

5. В работе встречаются некоторые неточности формулировок.

- В частности, автор указывает, что «начиная с послевоенного периода расширяется тематика и хронологические рамки исследований. В 1958 г. вышла монография П. Г. Рындзюнского, в которой впервые был проанализирован ряд нормативных правовых актов, касающихся застройки и благоустройства дореформенных городов Российской империи» (с. 5). Отметим, что первой известной нам работой такого рода была монография В. А. Шкварикова «Планировка городов России XVIII и начала XIX века» (1939 г.).

- На с. 77 автор утверждает, что «первым провинциальным городом, перестройка которого производилась по общему плану, была Тверь». Не совсем корректно, т.к. в ходе градостроительной компании, которая началась в 1763 г. указом «О сделании всем городам, их строениям и улицам специальных планов по каждой губернии особо», сведения о которой есть в тексте диссертации далее (с.78 и др.), не было создано «общих планов» (однако были использованы общие принципы создания индивидуальных городских планов).

- На с. 81 – текст «утвержденные в таком порядке планы городов назывались в дореволюционный период официально конформированными» - содержит опечатку в термине. Верное написание: конфирмованные планы – упоминается дальше по тексту.

Резюмируя вышеизложенное, следует констатировать, что указанные положения не снижают положительной оценки диссертационной работы Роя Романа Олеговича, так как она выполнена на высоком научном и профессиональном уровне, отличается научной новизной и актуальностью проблемы.

Положения диссертационного исследования соответствуют Паспорту научной специальности ВАК при Минобрнауки России 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки, направления исследований: 39. Российское государство и право в XVIII - начале XIX вв. 40. Становление и оформление имперской государственно-правовой системы. 41. Развитие государства и права Российской империи в первой половине XIX века. 42. Государственные и правовые реформы во второй половине XIX в. 43. Государственные и правовые реформы в начале XX века. Изменения в системе государственной власти,

управлении и праве. 45. Советское государство и право: октябрь 1917 - середина 80-х годов XX века.

Таким образом, диссертация Роя Романа Олеговича на тему «Организационно-правовые основы планировки и застройки городов России (XVIII–XX вв.)», выполненная на высоком методологическом уровне и оригинальной источниковой базе, является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, соответствует заявленной научной специальности и полностью отвечает требованиям пунктов 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки.

Официальный оппонент:
кандидат исторических наук,
кандидат юридических наук, доцент
И.Г. Пирожкова

10.02.25

Автор отзыва: Пирожкова Ирина Геннадьевна, кандидат исторических наук, специальность: 07.00.02 - Отечественная история, доцент; кандидат юридических наук, специальность: 12.00.01 - Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный технический университет»

Должность: доцент кафедры «Конституционное и административное право» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический университет».

Адрес: Россия, 392000, г. Тамбов, ул. Мичуринская, д. 112д.
Тел.: 8 (4752) 63-10-19; e-mail: tstu@tstu.ru

Подпись И. Г. Пирожковой заверяю